
  

  

    
 
 GIUNTA REGIONALE  

  
  

  

 DPB012/160 DEL 25/06/2021 
  

DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 
  

OGGETTO:   Determina a contrarre per  Servizi di supporto MICROSOFT, denominati “Microsoft   
Classic Premier Support” –anno 2021/2122– Impegno di spesa – CIG: 88029063D6;  
  

  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

  

  

 
PREMESSO che: 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono 
preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo 
compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 
 

 con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020 il Dipartimento Risorse, è stato  articolato in nove Servizi 
più due Uffici di Supporto allo stesso tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con 
l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” competente in materia; 

  

 

 



 
CONSIDERATO che per il corretto funzionamento delle  Infrastrutture di Rete Regionali sono 

indispensabili  dei Servizi di Supporto necessari alle funzioni operative per la gestione delle stesse, 
ubicate nei  locali della Regione Abruzzo;  
 
VISTI i Servizi di Supporto denominati “Microsoft Services Premier Support”, forniti dalla Società 

MICROSOFT  sita in via Lombardia 2/A – 1 – 20068 Peschiera Borromeo (MI); 
 

TENUTO CONTO che tali servizi, per le sue caratteristiche rispondono in pieno alle necessità 
operative necessarie per quanto sopra specificato;  

 

VISTO l’Ordine  di lavoro n. FY21 - 7-XLXC24GCL della Società MICROSOFT s.r.l.   di cui all’ allegato 
“A” – ns. prot. RA/5948 del 29.05.2021, dove è specificata la sia la tipologia dei Servizi di Supporto 
Tecnico , sia i corrispettivi relativi al periodo di validità del Contratto (29.05.2021 – 28.05.2022); 
 
VISTA la descrizione del programma dei Servizi di Supporto tecnico di cui al presente atto, prot. 
RA/0259345/21 del 29.05.2021 – All. “B” corredato dalle Clausole Vessatorie relative al contratto 
summenzionato 

 

CONSIDERATE congrue le condizioni economiche indicate nel Contratto  di cui all’All. “A” che 
costituisce parte integrale della presente Determinazione Dirigenziale e che risultano essere pari 
ad €. 85.000,00 (ottantamilaeuro/00) IVA esclusa, riferite al periodo compreso tra il 29/05/2021 
ed il 28/05/2022;   

  

 TENUTO CONTO che i Servizi di Supporto “Microsoft Services Premier Support, risultano essere   
indispensabili al corretto funzionamento dell’intero Sistema Informativo Regionale e che  per le 
loro caratteristiche rispondono in pieno alle necessità operative necessarie per la gestione delle 
infrastrutture della Regione Abruzzo;   
 

 
RILEVATO  che la Società  MICROSOFT detiene i diritti esclusivi di tutela industriale sui  Servizi 
oggetto del presente atto;  
 
CONSIDERATA sia la congruità che la convenienza, per la Regione Abruzzo, di procedere 
all’acquisto del servizio denominato ““Microsoft   Classic Premier Support “ per un periodo pari 
a 12 mesi senza rinnovi automatici, al prezzo di €. 85.000,00 (ottantacinquemilaeuro/00)  più 
Iva del 22% per un totale complessivo di €. 103.700,00 (centotremilasettecentoeuro/00) 

 
VISTO  il  Dlg.vo 2016/50 art. 54  ”Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
relativo alla “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” ; 

  

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza  il dirigente a    stipulare i contratti 
e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo;  

CONSIDERATO che il presente pagamento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto di 
riporta di seguito il CIG: 88029063D6;  

  

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  
 
TENUTO CONTO della legittimità del presente atto;  



    

 
 

per quanto esposto in premessa ;   

  

  

  

               D E T E R M I N A  

 
 

1. Di nominare il R.U.P. nella persona del dott. Luciano Cococcia, responsabile dell’Ufficio 

“Infrastrutture Tecnologiche”; 

 

2. di autorizzare la sottoscrizione del Contratto n. FY21 - 7-XLXC24GCL – All. “A” della Società 

MICROSOFT s.r.l.; 

 

3. di autorizzare l’acquisto del Servizio denominato “Microsoft   Classic Premier Support” 

per un periodo pari a 12 mesi (29/05/2021 - 28/05/2022)  senza rinnovi automatici, al 

costo complessivo di di €. 103.700,00 (centotremilasettecentoeuro/00)  IVA del 22% 

INCLUSA - fornito dalla Società Microsoft s.r.l. sita in via Lombardia 2/A – 1 – 20068 

Peschiera Borromeo (MI) le cui caratteristiche sono dettagliatamente descritte negli 

allegati di riferimento;  

 
4. di procedere all’impegno di spesa  per un importo pari ad €. 103.700,00 

(centotremilasettecentoeuro/00)  IVA del 22% INCLUSA - sul Cap. 11458 del bilancio 

dell’ esercizio finanziario 2021 - Piano dei Conti U.1.03.02.19.005;   

 
5. di rimandare a successivi provvedimenti ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 34 del  

07.06.1996, la liquidazione ed il pagamento di €.103.700,00 
(centotremilasettecentoeuro/00)  IVA del 22% INCLUSA, quale somma necessaria per 
l’acquisto del suddetto servizio, a presentazione di fatturazione da parte della Società 
Microsoft s.r.l.;  
 

  

  

    

   



   

  

Per  il Dirigente del Servizio  

(vacante)  

Il Direttore del Dipartimento  

(Dott .Fabrizio Bernardini) 
firmato digitalmente  

  

  

     L’Estensore                Il Responsabile dell’Ufficio  
   Cinzia Di Censo                              Dott. Luciano Cococcia  
Firmato elettronicamente                         Firmato elettronicamente  

  

  


